Critical Analysis of the Musnad of Abu Dawud al-Tayalisi: Perspectives from Classical to
Contemporary Scholars

Abstract. This study analyzes Musnad Abu Dawud al-Tayalisi, the oldest compilation of hadith
compiled by Abu Dawud al-Tayalisi (133–204 AH/750–819 AD) with the musnad method, which is the
grouping of hadiths based on the companions of the prophets. The purpose of this study is to explore
the contribution of this book to the development of hadith science, analyze the structure of sanad and
its narration, and assess its relevance in the study of modern hadith.

Keywords: Abu Dawud al-Tayalisi, Critical Analysis, Hadith Authenticity Evaluation, Musnad Method

Abstrak. Penelitian ini menganalisis Musnad Abu Dawud al-Tayalisi, kompilasi hadits tertua yang
disusun oleh Abu Dawud al-Tayalisi (133–204 H/750–819 M) dengan metode musnad, yaitu
pengelompokan hadits berdasarkan sahabat perawi. Tujuan penelitian ini adalah mengeksplorasi
kontribusi kitab ini terhadap perkembangan ilmu hadits, menganalisis struktur sanad dan
periwayatannya, serta menilai relevansinya dalam kajian hadits modern.

HASIL DAN PEMBAHASAN

Dalam sejarah perkembangan literatur hadits Islam, Musnad Abu Dawud al-
Tayalisi menempati posisi istimewa sebagai salah satu kompilasi hadits tertua yang
masih terpelihara hingga saat ini. Disusun oleh Abu Dawud al-Tayalisi (133-204
H/750-819 M), karya ini mencerminkan fase kritis dalam evolusi kodifikasi hadits8.
Signifikansi kitab ini tidak hanya terletak pada usianya yang tua, tetapi juga pada
metodologi yang diterapkan dalam penyusunannya. Abu Dawud al-Tayalisi, dengan
nama lengkap Sulaiman bin Dawud bin al-Jarud al-Tayalisi, dikenal sebagai salah satu
otoritas terkemuka dalam bidang hadits.